

برنامه ای که با عنوان "تفکر، مطالعه، عمل" تهیه گردیده و اجراء آن در ضیافت پیشنهاد میگردد به اهمیت فرهنگی که بیت العدل اعظم الهی از آن به عنوان "شیوه تفکر، مطالعه و عمل" نام میبرند، میپردازد و قصد دارد فضائی ایجاد نماید که هر یک از ما با تفکر در آثار مبارکه نه تنها به اهمیت و لزوم زیارت منظم آثار مبارکه متذکر گردیم بلکه به یادآوریم که اهمیت مطالعه آثار زمانی مشخص میگردد که در میدان عمل و در عرصه خدمت به کارآید.

در این خصوص بیت العدل اعظم الهی میفرماید:

"وقتی مطالعه و خدمت با هم توأم گردد و همزمان صورت گیرد، درک مقتضیات آیات الهی هم برای رشد فردی و هم برای پیشرفت اجتماعی چندین برابر افزایش می یابد."

با این امید که نه تنها اوقات خود را با زیارت آثار مبارکه متبرک نمائیم بلکه مضامین روحانی مندرج در آیات را در میدان خدمت و عمل به کار گیریم

جاننان خوش باد

حضرت بهاء الله میفرمایند:

«ان اقروا آیات الله فی کل الایام طوبی لمن یقرئها و یتفکر فیها الا انه من الفائزین.»

آیات الرحمن ص ۳۰۲

### عنوان: تفکر، مطالعه، عمل

#### قسمت روحانی

۱-مناجات شروع

۲-ذکر دسته جمعی(یا الله المستغاث)

۳-بیانات مبارکه حضرت بهاء الله

۴- لوح مبارک حضرت عبدالبهاء

#### قسمت اداری

۵- تعالیم مبارکه سبب نجات ابدی است

۶- بیانات مبارکه حضرت ولی امرالله

۷-قسمتی از پیام بیت العدل اعظم الهی مورخ ۲۹ دسامبر ۲۰۱۵

۸- قسمتی از پیام بیت العدل اعظم الهی مورخ رضوان ۲۰۰۸

۹- تحول فرهنگی در مواجهه با تزئید معلومات امری

۱۰- بر طبق تعالیم حضرت بهاء الله زندگی کنیم

۱۱-شور و مشورت

۱۲-برنامه نونهالان و نوجوانان

#### قسمت اجتماعی

۱۳-انس و الفت

۱۴-مناجات خاتمه

## هو الله

ای خداوند مهربان، بصیرت‌ها را روشن کن. گوش‌ها را شنوا نما. دل‌های مرده را زنده کن. نفوس خواب را بیدار نما. خداوندا ما را از هر قیدی آزاد فرما و به جهان نامحدود خویش دلالت کن. خداوندا عنایتی فرما که تو را بشناسیم و عاشق جمال تو باشیم. جویای شمس حقیقت باشیم، از هر افقی طالع شود. طالب رائج طیبه باشیم، از هر گلی انتشار یابد. خداوندا ما را از عالم محدود نجات ده و به جهان نامحدود خویش رسان تا در سبیل تو سلوک نماییم. جستجوی تو نماییم و مشاهده جمال و کمال تو کنیم. تویی بخشنده، تویی مهربان، تویی قادر و توانا.

ع ع

مجموعه مناجات‌های چاپ آلمان ص ۳۳۷

## ۳-بیانات مبارکه حضرت بهاءالله

امروز مرد دانش کسی است که آفرینش او را از بینش باز نداشت و گفتار، او را از کردار دور ننمود.»

کوثر بیان ص ۶۸۷

انشاء الله کلّ مؤیّد شوند برتفکر در آنچه از قلم اعلی جاری و نازل شده که شاید مقصود را بیابند و به آن عمل نمایند. باید هر نفسی جهد نماید تا به کوثر رضا فائز شود. بگو ای اهل عالم این وقت تمین را از دست مدهید، در تدارک مافات جهد نمائید. اگر به اصغاء فائز شوند جمیع از پرتو انوار شمس حقیقت منور گردند. امروز روزی است بزرگ، طوبی لِمَنْ عَرَفَ و وِیْلٌ لِمَنْ غَفَلَ.

آیات الهی ج ۲ ص ۳۰۷

اگر مُدعیان محبت الیوم به آنچه در الواح از قلم اعلی نازل شده تمسک نمایند و عمل کنند عنقریب انوار آثار الهی بر کل تجلی نماید.

کوثر بیان ص ۱۳۷

"هر نفسی به ملکوت ابهی توجه نماید و منقطعاً عما سوی الله سیر و سلوک فرماید کلمات مکنون بخواند و به موجب آن عمل نماید، یقین بداند که منصور و مظفر گردد و مؤیّد و موفق شود این کلمات وصایای قطعیه و نصائح کلیّه الهیه است بر جمیع احباء واجب قطعی است فریضه مُبرمه است که بخوانند و به موجب آن عمل نمایند. و کلمات الهیه به جهت عمل به موجب آن نازل شده نه به جهت محض خواندن بسیاری از نفوس تلاوت نمایند ولی ابداً در فکر عمل به آن نیستند."

امرو خلق ج ۴ ص ۲۵

"ای جناب قابل، باید کلمات مکنونه فارسی و عربی لیلاً و نهاراً قرائت نمائیم و تضرّع و زاری کنیم تا به موجب این نصائح الهی عمل نمائیم این کلمات مقدّسه به جهت عمل نازل شده نه به جهت استماع. باری عبدالبهاء چون نظر به اعمال خویش نماید بینهایت خجل و شرمسار گردد بلکه از خود بیزارشود. لهذا باید کلّ در حقّ یکدیگر دعا نمائیم و عون و عنایت طلبیم بلکه موفّق برعمل به موجب نصائح و وصایای جمال مبارک گردیم

مأئده آسمانی ج ۵ ص ۱۹۹

۵- تعالیم مبارکه سبب نجات ابدی است

به موجب تعالیم حضرت بهاءالله عمل نمائید نه آنکه فقط بخوانید... اگر به موجب تعالیم الهی عمل کنیم فَوَ اللَّهُ الَّذِي لَا إِلَهَ إِلَّا هُوَ مانند سراج روشن شویم. اما اگر عمل نکنیم وای برحال چنان نفوسی که بر تعالیم بهاءالله مطلع شوند و بدانند که سبب نجات ابدی است و تقرب الهی، و با وجود این عمل نکنند. بسیار جای اسف است پس باید شب و روز بکوشیم تا به موجب تعالیم الهیه عمل نمائیم. اینست عزّت ابدی. اینست موهبت الهی. اینست شرف عالم انسانی. اینست حیات سرمدی."

ص ۲۶۷ ج ۱ بدائع الآثار

۶- بیانات مبارکه حضرت ولیّ امرالله

هر قدر یاران بیشتر توجّه به مبادی اساسیه این امر نمایند و معانی و حکمتهای بالغه را از آن کلمات عالیات استنباط کنند و همّت در اجرای آن نصایح مشفقانه فرمایند، عنایت و حمایت الهی بیشتر شامل گردد و اشراق تأیید قوی تر شود ، خطّه تبلیغ بهتر معلوم گردد و شاهراه خدمت به امرالله و ترویج دین الله واضح تر و مکشوف تر شود "

ص ۸۰ ج ۱ توقیعات مبارکه سالهای ۲۶ - ۱۹۲۲

نصایح مشفقانه ربّ عزیز را به کزّات و مزّات تلاوت نمائیم و عامل گردیم و به نفوس مستعدّه اعلان و القا نمائیم و در تعمیم و اجرایش تا نفس اخیر به دل و جان کوشیم به اسبابی معنوی به تعدیل عالم اخلاق پردازیم نه آنکه تمسّک به وسائل مادّیه سیاسیه جوئیم . به قوائی ملکوتی تدریجاً قلوب را تقلیب و مُسخرّ نمائیم و تزکیه نفوس و ارواح را منظور نظر داریم نه آنکه در ترویج اسم و شهرت کوشیم و در فکر کسب مقام و منزلتی در این عالم فانی باشیم"

مأئده آسمانی ج ۶ ص ۵۵

تقلیب فردی و جمعی که به مدد کلام الهی ایجاد می‌شود هسته مرکزی الگوی عملی است که در یک محدوده جغرافیایی شکل می‌گیرد. یک شرکت‌کننده از آغاز دوره‌های متسلسل از طریق بررسی مفاهیم مهم از قبیل نیایش، خدمت به عالم انسانی، حیات روح، و تعلیم و تربیت کودکان و جوانان، با آثار حضرت بهاءالله آشنا می‌شود. وقتی فرد عادت مطالعه و تعمق در کلام خلاق الهی را تقویت می‌کند این فرایند تقلیب، خود را به شکل توانایی بیان درک شخصی از مفاهیم عمیق و بررسی واقعیت روحانی در گفتگوهای مهم، ظاهر می‌سازد. این قابلیت‌ها نه فقط در مباحث متعالی که بیش از پیش از خصایص تعاملات درون جامعه است نمایان می‌گردد بلکه در گفتگوهای و رای آن نیز ظاهر می‌شود، به ویژه بین جوانان بهائی و هم‌سالان‌شان، و سپس به مادران و پدرانی بسط می‌یابد که فرزندان‌شان از برنامه‌های آموزشی جامعه بهره می‌گیرند. از طریق چنین تبادل نظرهایی، آگاهی از قوای روحانی افزایش می‌یابد، دوگانگی‌های ظاهری جای خود را به بینش‌های شگفت‌آور می‌دهد، یک حس اتحاد و رسالت مشترک تقویت می‌شود، اطمینان به اینکه می‌توان جهان بهتری ساخت ازدیاد می‌یابد و تعهد به عمل مشهود می‌گردد. چنین گفتگوهای متمایزی به تدریج تعداد دائم‌التزایدی را به مشارکت در انواع فعالیت‌های جامعه جلب می‌نماید. استعداد روحانی و تجربه شرکت‌کنندگان به نحوی طبیعی موجب طرح موضوع ایمان و ایقان می‌گردد. بنا بر این با شتاب‌گیری فرایند مؤسسه آموزشی در یک محدوده جغرافیایی، نشر نفعات الله در زندگی دوستان اهمیت بیشتری می‌یابد.

هزاران هزار نفوس که نمایان‌گر تنوع نوع بشر هستند در محیطی جدی و در عین حال روح‌افزا به مطالعه سیستماتیک آیات خلاقه الهیه مشغولند. در حالی که می‌کوشند تا بینشی را که بدین‌سان کسب کرده‌اند از طریق فرایندی متشکل از عمل، تفکر و مشورت به کار بندند، مشاهده می‌کنند که قابلیت‌شان برای خدمت به امر الهی به سطح تازه‌ای افزایش می‌یابد. این نفوس در شرایط گوناگون، در پاسخ به آن اشتیاق قلبی که هر انسان برای راز و نیاز با خالق خود دارد به عبادت همگانی قیام می‌نمایند، در دعا و مناجات به دیگران می‌پیوندند، استعدادهای روحانی را بیدار می‌کنند و روشی از زندگی را در پیش می‌گیرند که به خصیصه نیایش و عبادت متمایز است. با دیدار از یک‌دیگر و ملاقات خانواده‌ها، دوستان و آشنایان در باره مسائل روحانی به بحث‌های مفید و پربار می‌پردازند، بر اطلاعات امری خود می‌افزایند و با ابلاغ پیام حیات‌بخش حضرت بهاءالله جمع روزافزونی از مردم را به این مشروع عظیم روحانی پذیرا می‌شوند. با آگاهی از آرمان‌های کودکان جهان و نیازشان به تعلیم و تربیت روحانی، مساعی خود را گسترش می‌دهند تا گروه‌های روزافزونی را به کلاس‌هایی دعوت نمایند که کانون‌های جذب نونهالان شده و بنیان امر مبارک را در جامعه مستحکم می‌سازد. به نوجوانان یاری می‌دهند که در این مرحله خطیر از زندگی خویش راه خود را بیابند تا بتوانند قوای خود را صرف پیش‌برد تمدن بشری نمایند. و سرانجام با کثرت نیروی انسانی، تعداد فزاینده‌ای از احباً قادرند ایمان خود را از طریق افزایش مجهوداتی که پاسخ‌گوی نیازهای عالم انسانی در ابعاد مادی و روحانی‌اش می‌باشد ابراز دارند.

بیت العدل اعظم در پیام رضوان ۲۰۱۰ می فرمایند فرصت گرانبهائی که نصیب جامعه بهائی در سراسر جهان شده است تا رشد یک حیات پویا و فعال را قویا دنبال کند، محصول تحولات عمیقی است که در نحوه مواجهه با "تزئید معلومات امری" صورت گرفته است. بیت العدل اعظم در این پیام به تحول در فرهنگی اشاره می نمایند که مرتبط با نحوه مواجهه با تعمق در آثار است.

اما تحقیقات بهائی، که بخش جدا نشدنی از فعالیتهای تزئید معلومات امری است، چه خصوصیاتی باید داشته باشند؟ ایشان در ادامه همان پیام می فرمایند که الگوی رایج و قدیمی (حدود ربع قرن پیش) در جامعه بهائی برای کسب معارف امری عمدتاً به شکلی بود که برخی از احبابی "متبحر" بینش های خود را درباره موضوع مختلف از آثار بهائی با دیگر بهائیان در میان می گذاشتند. اما بیت العدل اعظم بلافاصله به نکته ای اشاره می فرمایند که نشان دهنده جایگاه این تحقیقات که "جزئی ضروری از هویت بهائی" خواهد بود دارد. ایشان اشاره می نمایند که: "این الگو نیازهای مراحل ابتدایی توسعه جامعه جهانی بهائی را که تعداد اعضای آن هنوز نسبتاً معدود و توجهش عمدتاً به گسترش جغرافیایی خود در سطح کره زمین معطوف بود به خوبی برآورده می ساخت. اما ... برای آنکه فرایند دخول افواج به نحو قابل ملاحظه ای سرعت یابد ضروری خواهد بود که رویکرد دیگری برای مطالعه آثار شکل گیرد، رویکردی که منجر به ورود تعداد کثیری به میدان عمل گردد."

به همین دلیل بیت العدل اعظم تاکید بر رویکردی به مطالعه آثار بهائی می نمایند که "مطالعه و خدمت با هم توأم گردد و همزمان صورت گیرد". این توصیه مبتنی بر این حقیقت است که "درک مقتضیات آیات الهی هم برای رشد فردی و هم برای پیشرفت اجتماعی" در میدان خدمت افزایش می یابد. علت نیز آن است که "در میدان خدمت، دانش مورد آزمایش قرار می گیرد، سوالاتی در حین عمل پیش می آید و مدارج جدیدی از فهم و ادراک حاصل می شود."

#### ۱۰- بر طبق تعالیم حضرت بهاء الله زندگی کنیم

کشف اراده الهی که در ظهور الهی نهفته است مستلزم مطالعه مستمر تعالیم حضرت بهاء الله است. حضرت بهاء الله انذار میفرمایند "اغتمسوا فی بحر بیانی لعل تطلعون بما فیہ من لئالی الحکمة و الاسرار" و ایشان توضیح میفرمایند که مقصود از تلاوت کتب و قرائت ضحف در هر عصری ادراک معانی آن و بلوغ به معارج اسرار آن بوده و الا تلاوت بی معرفت را البته فائده کلی نباشد.

از طریق مطالعه متون مقدسه به این نحو، درک و رفتار تغییر میکند و باورهای دینی-فرد و جامعه-به معانی ارائه شده در ظهور الهی نزدیک و نزدیکتر میشود. اما کافی نیست که شخص بخواهد همکار خالق واقعیت باشد و ظهور الهی را فقط به عنوان یک شاهد منفعل واقعیت مورد مطالعه قرار دهد. کشف آثار مستلزم چیزی و رای قرائت و درک است

مطالعه کلمه الله باید با تلاش در جهت عملی ساختن تعالیم طی فرایندی خودانگیز از عمل و تأمل باشد. حضرت عبدالبهاء مصراً میفرمایند " بر طبق تعالیم حضرت بهاءالله زندگی کن.. فقط آنها را نخوان. تفاوت بسیاری بین نفسی که کلمات حضرت بهاءالله را فقط میخواند و کسی که سعی میکند بر طبق آن زندگی نماید وجود دارد. (ترجمه)

ظهور الهی واقعیت اجتماعی ص ۱۶

۱۱-شور و مشورت:

بیت العدل اعظم الهی در پیام رضوان ۲۰۱۰ میفرمایند

"مطالعه آثار امری و کوشش برای درک بهتر ظهور شکوه‌مند حضرت بهاءالله تکلیفی است که بر عهده هر یک از پیروان آن حضرت گذاشته شده است. همه موظفند که بر حسب توان و تمایل خود، در بحر زخار ظهور اعظمش کاوش نمایند و از لالی حکمت راکه در آن به ودیعه گذاشته شده بهره برند....همان گونه که عادت به تلاوت روزانه آیات الهی جزئی ضروری از هویت بهائی باقی خواهد ماند، این نوع مطالعات نیز جزئی از حیات جمعی جامعه خواهد بود. اما وقتی مطالعه و خدمت با هم توأم گردد و هم‌زمان صورت گیرد، درک مقتضیات آیات الهی هم برای رشد فردی و هم برای پیشرفت اجتماعی چندین برابر افزایش می‌یابد. در میدان خدمت، دانش مورد آزمایش قرار می‌گیرد، سوالاتی در حین عمل پیش می‌آید و مدارج جدیدی از فهم و ادراک حاصل می‌شود.

رضوان ۲۰۱۰

به نظر شما چگونه میتوانیم در حیات خود، فرهنگ مطالعه و خدمت را به کار گیریم؟

مناجات خاتمه

رَبَّنَا وَفَقْنَا عَلَى مَعْرِفَةِ أَمْرِكَ الْعَظِيمِ وَالتَّخَلُّقِ بِخُلُقِكَ الْكَرِيمِ وَالسُّلُوكِ فِي مَنَهَجِكَ الْقَوِيمِ بِفَضْلِكَ الْقَدِيمِ وَجُودِكَ الْعَمِيمِ.  
إِنَّكَ أَنْتَ الْعَلِيمُ، إِنَّكَ أَنْتَ الرَّحْمَنُ الرَّحِيمُ.

بنده آستانش شوقی

مجموعه مناجات های حضرت ولی امرالله، صفحه ۴۵